
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 07.06.2019 № 455 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении Положения об об-
щественном совете по проведению 
независимой оценки качества ус-
ловий осуществления образова-
тельной деятельности 

 

 

 

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 95.2 Федерального закона от                  

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об общественном совете по проведению неза-

висимой оценки качества условий осуществления образовательной деятель-

ности. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального района Михай-

лову Ольгу Викторовну. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 
Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕНО 

  постановлением Администрации 

 муниципального района 

 от 07.06.2019 № 455 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественном совете по проведению независимой оценки качества  
условий осуществления образовательной деятельности 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение об общественном совете по проведению не-

зависимой оценки качества условий осуществления образовательной дея-

тельности (далее - Положение) определяет цели, задачи, полномочия, порядок 

формирования и деятельности общественного совета по проведению незави-

симой оценки качества условий осуществления образовательной деятельно-

сти (далее - общественный совет по проведению независимой оценки качест-

ва условий). 

1.2. Общественный совет по проведению независимой оценки качества 

условий создается в целях проведения независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности организациями, осуществ-

ляющими образовательную деятельность на территории Парфинского муни-

ципального района. 

1.3. В своей деятельности общественный совет по проведению незави-

симой оценки качества условий руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Феде-

рации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, законами Новгород-

ской области, иными нормативными правовыми актами Новгородской облас-

ти, а также настоящим Положением. 

1.4. Общественный совет по проведению независимой оценки качества 

условий обеспечивает взаимодействие организаций и граждан, проживающих 

на территории Парфинского муниципального района, общественных объеди-

нений и иных некоммерческих организаций с Администрацией муниципаль-

ного района. 

1.5. Общественный совет по проведению независимой оценки качества 

условий осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, 

уважения прав и свобод человека и гражданина. 

2. Основные цели и задачи общественного совета по проведению не-

зависимой оценки качества условий 
2.1. Основными целями общественного совета по проведению незави-

симой оценки качества условий являются: 

проведение независимой оценки качества условий осуществления об-

разовательной деятельности организациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность на территории Парфинского муниципального района. 

2.2. Основными задачами общественного совета по проведению незави-



симой оценки качества условий являются: 

определение перечня организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Парфинского муниципального района, в отноше-

нии которых проводится независимая оценка качества условий; 

участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, ус-

луг, а также проектов муниципального контракта, заключаемого Админист-

рацией муниципального района с организацией, которая осуществляет сбор и 

обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной 

деятельности образовательными организациями (далее - оператор); 

проведение независимой оценки качества условий осуществления об-

разовательной деятельности организациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность на территории Парфинского муниципального района с 

учетом информации, представленной оператором; 

представление в Администрацию Парфинского муниципального района 

результатов независимой оценки качества условий осуществления образова-

тельной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность на территории Парфинского муниципального района, а также 

предложений об улучшении их деятельности. 

3. Полномочия общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий 

3.1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества 

условий для выполнения целей и задач, указанных в пунктах 2.1, 2.2 настоя-

щего Положения, осуществляет следующие полномочия: 

запрашивает и получает в установленном порядке необходимую ин-

формацию от органов местного самоуправления и организаций, расположен-

ных на территории Парфинского муниципального района, по вопросам в пре-

делах компетенции; 

приглашает на заседания общественного совета по проведению незави-

симой оценки качества условий должностных лиц Администрации муници-

пального района, представителей общественных объединений и иных негосу-

дарственных некоммерческих организаций, граждан по рассматриваемым во-

просам; 

вносит предложения по совершенствованию деятельности организаций 

образования, расположенных на территории Парфинского муниципального 

района; 

определяет перечень организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Парфинского муниципального района, в отноше-

нии которых проводится независимая оценка качества условий; 

обсуждает показатели, характеризующие общие критерии оценки каче-

ства условий осуществления образовательной деятельности организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Парфинского 

муниципального района, в отношении которых проводится независимая 

оценка качества условий образовательной деятельности; 

запрашивает у оператора документы, материалы и отчет о проделанной 

работе по вопросам независимой оценки качества условий образовательной 



деятельности; 

осуществляет иные полномочия, установленные действующим законо-

дательством и возложенные Администрацией Парфинского муниципального 

района в пределах компетенции общественного совета по проведению неза-

висимой оценки качества условий. 

4. Порядок формирования общественного совета по проведению не-

зависимой оценки качества условий образования 

4.1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества 

условий формируется общественным советом Парфинского муниципального 

района. 

4.2. В состав общественного совета по проведению независимой оцен-

ки качества условий не могут входить представители органов государствен-

ной власти и органов местного самоуправления, представители обществен-

ных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руко-

водители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих дея-

тельность в указанной сфере. При этом общественный совет по проведению 

независимой оценки качества условий образования  может привлекать к сво-

ей работе представителей общественных объединений, осуществляющих 

деятельность в сфере образования, общественной палаты для обсуждения и 

формирования результатов такой оценки. 

4.3. Состав общественного совета по проведению независимой оценки 

качества условий утверждается сроком на три года. 

4.4. При формировании общественного совета по проведению незави-

симой оценки качества условий на новый срок осуществляется изменение не 

менее трети его состава 

4.5. Число членов общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий не может быть менее чем пять человек. 

4.6. Члены общественного совета по проведению независимой оценки 

качества условий осуществляют свою деятельность на общественных нача-

лах. 

4.7. Полномочия члена общественного совета по проведению незави-

симой оценки качества условий прекращаются в случае: 

подачи им письменного заявления о выходе из состава общественного 

совета по проведению независимой оценки качества условий; 

назначения его на государственную должность Российской Федерации, 

должность федеральной государственной гражданской службы, государст-

венную должность субъекта Российской Федерации, должность государст-

венной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должность му-

ниципальной службы; 

неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе обще-

ственного совета по независимой оценке качества условий; 

обращения общественной организации, представителем которой явля-

ется член общественного совета по независимой оценке качества условий, об 

исключении его из состава; 

его трудоустройство в организации образования, указанные в части 2 



настоящего раздела; 

наступления иных обстоятельств, предусмотренных действующим за-

конодательством, и препятствующих осуществлению полномочий члена об-

щественного совета по независимой оценке качества условий образования. 

4.8. Решение о прекращении полномочий члена общественного совета 

по проведению независимой оценки качества условий либо изменение его 

состава осуществляется Общественным советом Парфинского муниципаль-

ного района. 

5. Порядок деятельности общественного совета по проведению неза-

висимой оценки качества условий 

5.1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества 

условий осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

утвержденным председателем общественного совета по проведению незави-

симой оценки качества условий. 

5.2. Основной формой деятельности общественного совета по проведе-

нию независимой оценки качества условий являются заседания. 

5.3. По решению председателя общественного совета по проведению 

независимой оценки качества условий может быть проведено внеочередное 

заседание, а также заочное заседание с возможностью проведения заочного 

голосования. 

5.4. В заседаниях общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий могут участвовать представители Администрации 

муниципального района без права участия в голосовании. 

5.5. В состав общественного совета по проведению независимой оцен-

ки качества условий входят председатель, заместитель председателя, секре-

тарь и члены общественного совета по независимой оценке качества условий. 

5.6. Председатель общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий, его заместитель и секретарь избираются на первом 

заседании из числа его членов путем открытого голосования простым боль-

шинством голосов. 

5.7. Председатель общественного совета проведению по независимой 

оценки качества условий: 

руководит работой общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий, организует его деятельность, в том числе созывает 

очередные и внеочередные заседания, ведет заседания, распределяет обязан-

ности между его членами, осуществляет контроль за исполнением решений 

общественного совета по проведению независимой оценки качества условий; 

утверждает план работы, повестку дня заседаний и список приглашен-

ных лиц на основании представленных предложений членов общественного 

совета по проведению независимой оценки качества условий; 

подписывает протоколы и иные документы, связанные с деятельностью 

общественного совета по проведению независимой оценки качества условий; 

определяет место, дату и время заседания общественного совета по 

проведению независимой оценки качества условий; 

вносит предложения по вопросу внесения изменений в настоящее По-



ложение; 

взаимодействует с Администрацией муниципального района по вопро-

сам реализации решений общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий; 

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности общест-

венного совета по проведению независимой оценки качества условий. 

5.8. В случае отсутствия председателя общественного совета по прове-

дению независимой оценки качества условий его обязанности исполняет за-

меститель председателя. 

5.9. Заместитель председателя общественного совета по проведению не-

зависимой оценки качества условий: 

участвует в подготовке планов работы общественного совета по прове-

дению независимой оценки качества условий; 

осуществляет подготовку проведения заседаний общественного совета 

по проведению независимой оценки качества условий; 

готовит и согласовывает с председателем общественного совета по 

проведению независимой оценке качества условий проекты документов и 

иных материалов для обсуждения на заседаниях общественного совета по 

проведению независимой оценки качества условий; 

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности общест-

венного совета по проведению независимой оценки качества условий. 

пользуется правами члена общественного совета по независимой оцен-

ке качества условий наравне с другими членами. 

5.10. Секретарь общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий: 

готовит проекты повесток дня заседаний общественного совета по про-

ведению независимой оценки качества условий;  

информирует членов общественного совета по проведению независи-

мой оценки качества условий о проведении заседаний; 

обеспечивает ведение протокола заседания общественного совета по 

проведению независимой оценки качества условий, готовит выписки из про-

токолов; 

готовит материалы для рассмотрения на заседании общественного сове-

та по проведению независимой оценки качества условий; 

выполняет иные поручения председателя общественного совета по 

проведению независимой оценки качества условий в рамках полномочий об-

щественного совета по проведению независимой оценки качества условий. 

5.11. Члены общественного совета по проведению независимой оценки 

качества условий: 

участвуют в мероприятиях, проводимых общественным советом по 

проведению независимой оценки качества условий, а также в подготовке ма-

териалов, рассматриваемых общественным советом по проведению незави-

симой оценки качества условий; 

вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы 

общественного совета по проведению независимой оценки качества условий, 



по повестке дня и порядку ведения его заседаний; 

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, 

представляют замечания и предложения по проектам принимаемых решений 

и протоколу заседания общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий; 

участвуют лично в заседаниях общественного совета по проведению не-

зависимой оценки качества условий, и не вправе делегировать свои полномо-

чия другим лицам; 

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании; 

выполняют поручения общественного совета по проведению независи-

мой оценки качества условий. 

5.12. Заседание общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий считается правомочным, если в нем участвует не 

менее половины его членов. 

5.13. Решения общественного совета по проведению независимой оцен-

ки качества условий принимаются открытым голосованием простым боль-

шинством голосов членов общественного совета по проведению независимой 

оценки качества условий, участвующих в заседании (в заочном голосовании). 

5.14. При проведении заочного голосования количество участвующих 

должно быть не менее половины членов общественного совета по проведе-

нию независимой оценки качества условий. 

5.15. При равенстве голосов членов общественного совета по проведе-

нию независимой оценки качества условий голос председателя (его замести-

теля в случае отсутствия председателя) является решающим. 

5.16. Решения, принятые на заседаниях общественного совета по про-

ведению независимой оценки качества условий, в день их принятия оформ-

ляются протоколом заседания, который подписывается председателем обще-

ственного совета по проведению независимой оценки качества условий.  

5.17. Члены общественного совета по проведению независимой оценки 

качества условий, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут 

письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу 

заседания. 

5.18. Решения общественного совета по проведению независимой оцен-

ки качества условий подлежат рассмотрению Администрацией муниципаль-

ного района учитываются ей при выработке мер по совершенствованию дея-

тельности образовательных организаций. 

5.19. По результатам решений общественного совета по проведению 

независимой оценки качества условий Администрация муниципального рай-

она вправе принимать правовые акты в пределах своей компетенции. 

6. Заключительные положения 
6.1. Информация о деятельности общественного совета по проведению 

независимой оценки качества условий размещается на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

 


